Id scribo, ut nemo me arbitretur illustre illud et splendidissimum gymnasium vestrum contempsisse, qui adhuc nesciam, quale vos consilium <sup>8</sup> dederitis. Potuit autem fieri, ut cum de cremandis Judæorum libris nullam legem, nullum canonem, nullum decretum publicum, nullam universalis ecclesiæ determina-

\*

1 V. 26 Juli u. 12 Aug. 1510, nro. CXX u. CXXI. 2 Antea ausg. 2. 3 Nämlich Hochstraten u. Viktor v. Karben. 4 Consyderavi 2 in mortalem 1. 5 Nach annis: et supra 2. Gewiss eine hinzuthat bei der herausgabe der epp. ill. vir, die aber nicht passt, R. wurde 1455 geboren — tanquam für unquam 2. 6 Novissime] 1506 s. den widnungsbrief an den bruder Dionysius oben nro. LXXXXV. 7 Magno für nonnullo 2. 8 Über den rathsclag der Cölnner fakultät vgl. Reuchlin s. 235 fg.

tionem particulari modo specificè latam vidissem, tum ego <sup>1</sup> rem omnem tanquam dubitabilem tractare topico rhetorum more ad persuadendum apto instituissem. Ubi omnis animi motus pro argumento fuit, sive causaret quantamlibet suspitionem, seu violentam vehementemve <sup>2</sup> præsumptionem, aut certe necessariam probationem, ut in deliberativo dicendi genere fieri <sup>3</sup> consuevit. In ipsis autem argumentis <sup>4</sup> fortasse digressus sum paulo amplius quam oportere quibusdam videatur.

Et, ut me peregrinorum cohors <sup>5</sup> istac transeuntium certiore facit, ego multis in civitate vestra calumniis insimulor, quas Pepericornus et Peperiphroues mihi nullis meis commertis præcedentibus circumquaque cursitantes struunt. Accedit ad hoc, quod quidam <sup>6</sup> spectatissimi theologiæ candidati fortassis ægre ferre possent, me qui sacrarum literarum discipulus nunquam fuerim, hominem scilicet ejus scientiæ ignarum, auctoritates inseruisse divinas, et sanctorum Patrum testimonia a me non bene, ut ajunt, intellecta.

Egregie et excellentissime doctor et observandissime domine, adducta per me cernes theologica, sicut rusticorum sacerdos in sermonibus medicinam allegare posset. Fateor enim: in scholis theologiam non <sup>7</sup> didici, sed civiles leges, quare vestram disputandi rationem ignoro <sup>8</sup>. Est autem nihilominus mihi pura conscientia, quod voluntas mea non avertatur a Christo qui est caput ecclesiæ. Quicquid igitur sancta ecclesia quæ est columna et firmamentum veritatis credit, et qualitercumque credit idem ego et taliter credo. Et sicut ipsa exponit sacram scripturam, ita ego exponendam censeo atque confiteor. Et si usquam <sup>9</sup> aliter exposuissem, quam patitur intellectus ecclesiæ, quod tamen fecisse me non memini, ego pro nunc sicut pro tunc et tunc sicut pro nunc illud corrigere ac emendare paratus sum, et stare omnino determinationi ecclesiæ, ut integritatem in me suam <sup>10</sup> fides incontaminata custodiat. Oro igitur, præstantissime doctor, ut, si quen-